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26. juni 2024 

Beholdning af faste aktiver og forbrug af 
fast realkapital 

Nationalregnskabets opgørelse af beholdninger af faste aktiver samt forbrug af fast re-

alkapital er revideret som en del af hovedrevisionen 2024. De hovedreviderede år er 

1966-2019, hvor der alene er indarbejdet specifikke hovedrevisioner de steder, hvor 

der er kommet ny viden. Årene 2020-2023 er påvirket af både hovedrevisionen og lø-

bende revisioner. 

 

I de hovedreviderede år er der samlet set mindre nedadgående revisioner i bruttoinve-

steringerne, men for de enkelte aktiver kan der være sket større revisioner, positive og 

negative, som derved også kan udligne hinanden. Hovedrevisionen af beholdninger af 

faste aktiver samt forbrug af fast realkapital har bestået i, at skabe overensstemmelse 

med de hovedreviderede bruttoinvesteringer samt implementere mindre tilpasninger 

bl.a. som følge af dialog med Eurostat. Revisionerne er helt overvejende sket på be-

holdningerne, mens der for forbrug af fast realkapital kun er sket meget små ændrin-

ger.  

 

Figur 1 viser opgørelsen af nettobeholdningen i alt i løbende priser før og efter hoved-

revisionen 2024. Der er sket mindre nedjusteringer af beholdningerne på ca. 1 pct. i 

den nyeste del af perioden. Denne forskel kan være procentuel større i nogle af de 

ældste år, men den absolutte forskel er relativt konstant henover perioden.  

 
Figur 1. Nettobeholdning i alt. Løbende priser 
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Figur 2 sammenligner de reale vækstrater for nettobeholdningen i alt før og efter ho-

vedrevisionen 2024. Væksten er nettobeholdningen er stort set identisk mellem de to 

opgørelser. Kun omkring 1990erne er der mindre forskelle i vækstraterne. Den er 

højst i 1990 hvor forskellen er 0,4 procentpoint.  

 
Figur 2 Realvækst. Nettobeholdning 
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Figur 3 viser opgørelsen af forbrug af fast realkapital i alt i løbende priser før og efter 

hovedrevisionen 2024. For perioden 1966-2009 er der ikke sket revisioner af forbrug 

af fast realkapital. Fra 2010 til 2019 er der kun sket meget små revisioner. Det skyldes 

dels, at der kun har været meget små revisioner i investeringerne i de ældste år samt 

det forhold, at tilpasningerne til investeringerne helt overvejende er sket på behold-

ningerne. 

 
Figur 3. Forbrug af fast realkapital. Løbende priser 
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Figur 4 sammenligner de reale vækstrater for forbrug af fast realkapital i alt før og ef-

ter hovedrevisionen 2024. Den reale vækst i forbrug af fast realkapital er for perioden 

1966-2009 uændret mellem de to opgørelser. Fra 2010 til 2019 er der kun sket meget 

små revisioner i vækstraterne. Den er højst i 2013, hvor forskellen er 0,2 procentpo-

int. Som for niveauerne, skyldes det dels at der kun har været mindre revisioner til 

investeringerne samt at tilpasningerne til investeringerne helt overvejende er sket på 

beholdningerne.  

 
Figur 4. Realvækst i forbrug af fast realkapital 
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